

证券代码：300228

证券简称：富瑞特装

公告编号：2016-013

## 张家港富瑞特种装备股份有限公司 2015 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以最新总股本 293,962,808 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.10 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

公司简介

|          |                    |                    |        |
|----------|--------------------|--------------------|--------|
| 股票简称     | 富瑞特装               | 股票代码               | 300228 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所            |                    |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |        |
| 姓名       | 李欣                 | 于清清                |        |
| 办公地址     | 江苏省张家港市杨舍镇晨新路 19 号 | 江苏省张家港市杨舍镇晨新路 19 号 |        |
| 传真       | 0512-58982293      | 0512-58982293      |        |
| 电话       | 0512-58982295      | 0512-58982295      |        |
| 电子信箱     | furui@furuise.com  | furui@furuise.com  |        |

### 二、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务产品有再制造油改气汽车发动机、LNG液化成套装置、LNG、LNG/L-CNG汽车加气站、LNG车用供气系统、LNG船用供气系统、LNG储罐、速必达锅炉供气系统、低温液体运输车、低温液体罐式集装箱、系列低温阀门、真空绝热管、加气枪及海水淡化，气体分离液化等高端能源装备。

### 三、主要会计数据和财务指标

#### 1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

|                        | 2015 年           | 2014 年           | 本年比上年增减   | 2013 年           |
|------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 营业收入                   | 1,303,394,137.58 | 2,003,680,481.16 | -34.95%   | 2,052,232,952.00 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 16,375,029.27    | 217,901,241.67   | -92.49%   | 233,752,404.08   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,078,190.23     | 196,050,142.11   | -99.45%   | 222,626,168.37   |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 67,063,805.57    | 223,474,726.61   | -69.99%   | -135,587,556.12  |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.06             | 0.81             | -92.59%   | 0.82             |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.06             | 0.80             | -92.50%   | 0.81             |
| 加权平均净资产收益率             | 1.05%            | 19.28%           | -18.23%   | 26.53%           |
|                        | 2015 年末          | 2014 年末          | 本年末比上年末增减 | 2013 年末          |
| 资产总额                   | 3,846,166,434.78 | 3,270,016,834.09 | 17.62%    | 3,043,820,482.66 |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,008,151,264.28 | 1,228,979,755.08 | 63.40%    | 1,034,204,421.27 |

#### 2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

|                        | 第一季度           | 第二季度           | 第三季度           | 第四季度           |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入                   | 399,559,556.13 | 345,704,349.96 | 154,322,369.98 | 403,807,861.51 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 30,800,699.00  | 23,939,687.83  | -30,072,329.83 | -8,293,027.73  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 28,431,414.52  | 21,411,019.11  | -35,550,421.11 | -13,213,822.29 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 38,013,676.37  | 71,316,422.92  | -41,979,915.12 | -286,378.60    |

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

### 四、股本及股东情况

#### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数  | 35,374 | 年度报告披露日前一个月末普通股股东总数 | 31,147     | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0       | 年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |
|--------------|--------|---------------------|------------|-------------------|---------|---------------------------|---|
| 前 10 名股东持股情况 |        |                     |            |                   |         |                           |   |
| 股东名称         | 股东性质   | 持股比例                | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量      | 质押或冻结情况 |                           |   |
|              |        |                     |            |                   | 股份状态    | 数量                        |   |
| 邬品芳          | 境内自然人  | 11.74%              | 34,300,000 | 25,725,000        | 质押      | 7,000,000                 |   |

|                                       |  |        |            |            |    |            |
|---------------------------------------|--|--------|------------|------------|----|------------|
| 黄锋                                    | 境内自然人  | 11.74% | 34,300,000 | 25,725,000 | 质押 | 2,620,000  |
| 郭劲松                                   | 境内自然人  | 7.01%  | 20,480,256 | 0          | 质押 | 17,030,000 |
| 毛文灏                                   | 境内自然人  | 1.47%  | 4,285,714  | 4,285,714  |    |            |
| 张家港市金城融创投资管理有限公司                      | 国有法人   | 1.30%  | 3,809,522  | 3,809,522  |    |            |
| 平安大华基金—平安银行—中融国际信托—中融—财富1号结构化集合资金信托计划 | 其他   | 1.30%  | 3,809,522  | 3,809,522  |    |            |
| 平安养老保险股份有限公司—平安养老—智富8号资产管理产品          | 其他   | 1.30%  | 3,809,522  | 3,809,522  |    |            |
| 张家港市金科创业投资有限公司                        | 境内非国有法人  | 1.13%  | 3,309,528  | 3,309,528  |    |            |
| 全国社保基金一一零组合                           | 其他   | 0.70%  | 2,045,581  | 0          |    |            |
| 中国工商银行—招商核心价值混合型证券投资基金                | 其他   | 0.55%  | 1,600,000  | 0          |    |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                      | 第 1、2、3 位股东与其他股东不存在关联或一致行动关系，第 4 至第 10 位股东公司未知其与其他股东是否存在关联或一致行动关系。 |        |            |            |    |            |

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人

## 五、管理层讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2015年度，国际油价快速下跌，国内成品油价格持续处于低位，油气价差大幅减小，天然气应用的经济性明显下降。同时，国内宏观经济增速下滑，重卡、尤其是天然气重卡销量大幅减少，下游市场需求不振。公司作为LNG应用装备和解决方案提供商，产品销售遇到了前所未有的困难，经营业绩也大幅下滑。报告期内，公司实现营业收入1,303,394,137.58元，较去年同期减少34.95%；实现营业利润-10,730,643.34元，较去年同期减少104.43%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润16,375,029.27元，较去年同期减少92.49%。

报告期内，在公司董事会的领导下，公司开展了各项经营管理活动，具体如下：

## 1、生产经营方面

2015年，受宏观整体经济形势下行，尤其是国内外市场石油价格持续下跌的不利影响，整个LNG装备产业市场需求量在2014年基础上出现了明显下降，尤其是车载LNG气瓶市场需求出现断崖式下滑，对公司业绩的影响最为严重。对此，公司积极应对，及时调整营销策略和生产线产品结构，加大了LNG公交车市场的开拓和营销力度，同时在企业内部进行生产工艺优化提升，以提高生产效率，降低生产成本。此外，公司还积极开拓新产品新市场，加大海外市场开拓力度，优化产品结构，完善商业模式，开辟新的利润增长点。

保税区重装新建基地项目是再融资募投项目，自开工以来，先后解决了承包方资金短缺、保税区规划调整以及基建项目管理能力不足等问题，投入使用后实现重装子公司的非标压力容器制造能力从原来的直径5米扩展至10米，容器重量从200吨扩展至1000吨，撬块重量从200吨扩展至3000吨，明显提升了富瑞承接非标压力容器的制造能力。另一方面，重装产品转型扩展至船用液罐产品，相应的团队组建、产品设计和市场营销工作有序开展，2015年液罐项目已实现零的突破，全年接单约3150万元、回款800万元，现富瑞重装液罐项目团队已建立健全，具备技术工艺保障和质检控制系统性管理能力，为2016年实现重装产品的销售目标提供了强有力保障。

为降低对一线操作人员的依赖，进一步提高富瑞气瓶和阀门的生产效率及自动化水平，提升产品一致性、质量稳定性和富瑞品牌形象，2015年公司实施了气瓶东线自动化的技术改造，提升现有规格产品制造的自动化，同时流水线适用性扩展至新品即最大容积955L的车载气瓶，现已完成总量的约90%，预计全部技改内容将于2016年4月完成。此外，公司还引进了意大利的阀门全自动化流水线，完成安装调试后于2015年10月正式投入使用。通过技改应用比较先进的气瓶和阀门自动化流水线，以及信息化系统管理，最终目的将实现富瑞制造的智能化升级。

作为公司LNG产业应用最重要的车载气瓶产品，其售后检测市场空间巨大。公司于2014年8月注册成立特安捷子公司，主要从事LNG车载气瓶检测业务，2015年初，特安捷子公司与客服中心实行了合并，成为两个牌子、一套班子，检测成为售后服务的一部分，进一步提升了富瑞气瓶的售后服务保障能力。特安捷于2015年4月正式获得江苏省质监局的资质许可证，并通过设立子公司的方式，积极开展对外合作，布局国内各省市区的检测网点，最终目的是实现富瑞对车载LNG气瓶检测市场的全覆盖。

为进一步提升售前、售中和售后管理系统化、标准化和有效性，2015年下半年公司实施了CRM客户关系管理系统模块，利用信息化系统应用来逐步规范公司的销售管理行为和提升管理效率。CRM系统第一期于10月正式上线，实现了销售业务的常规管理，包括售前管理、客户信息系统化管理；CRM项目涉及客服的SAP模块也于11月上线，实现了客服中心即售后管理功能。

## 2、管理创新方面

面对自公司成立以来首次出现的业绩大幅下滑的不利局面，为提高公司经营管理水平，提升公司经营业绩，维护全体股东利益，公司积极实施创新战略和人才战略，积极引进外部人才，创新考核与激励机制，以提高管理效率和劳动生产率，激发团队的工作热情和业务潜力，优化提升公司治理水平，力争早日摆脱

困境、重拾升势。

同时，公司对原有的管理架构进行了大幅度的优化调整，从研发、生产、销售、质保等方面进行管理优化和流程再造，实现管理架构从原事业部建制向扁平化集约化建制转换，提高公司各部门之间的业务协同和工作效率，同时对销售和营销服务体系进行一体化整合，加大市场开发力度，为实现2016年经营业绩目标打下了良好的基础。

2015年，公司对现有的内控制度进行了全面的修订和完善，从制度上保证公司运作的合规性，尤其是对《对外投资管理制度》的修订，设立了专门的投资决策委员会，提高投资决策的科学性，并组建专业的投前、投后管理团队，加强对投资项目的投前调查、投后监督，有效控制投资风险。

### 3、战略创新项目

公司自2014年开始介入氢能源应用领域，致力于将氢能源产业打造成公司的第二产业和新的增长点。控股子公司江苏氢阳能源有限公司致力于常温常压有机液态储放氢技术的研发，在中试已取得阶段性成果的前提下，公司着手筹建相关的产业化示范项目，拟投资建设年产3万吨液态氢源材料（常温常压）和2万套氢能专用设备，并积极进行下游市场开拓，力争早日形成成熟的氢能应用商业模式，实现预期的产业化目标。

公司的参股企业云顶科技（江苏）有限公司定位于LNG产业物联网平台独立第三方运营商，其现有运营产品有云顶物联、淘气网和加气宝。报告期内，云顶物联实现LNG分布式能源市场占有率和终端设备接入量行业第一；淘气网入驻企业达到400多家，累计交易额突破3亿元；加气宝作为服务于LNG重卡司机的APP社区平台正式上线运行，将搭建一个全新的加气车辆服务生态圈。云顶科技依托公司的装备产品为基础，深耕LNG行业，将互联网创新与行业信息化推进结合起来，增强客户粘性，打造成成熟的产业物联网运营商业模式。

### 4、对外投资方面

报告期内，公司以注册资本1亿元人民币（其中首期出资1000万元）在上海自贸区设立了全资子公司上海富瑞特装投资管理有限公司，作为重要的海内外产业投资平台，依托上海作为全国“金融及物流中心”的优势，吸收海内外优质资源，从全新的视角把握产业投资动向，为公司未来的海外战略和并购战略提供全方位支持。

报告期内，公司拟以全资子公司富瑞（新加坡）投资控股有限公司为主体，出资820万美元以收购股权并增资的方式，投资完成内部重组后的新加坡Six Tee公司51%股权，截至本报告披露日该工作已全部完成。未来公司将借助新加坡Six Tee公司在船舶设计、项目管理方面的经验和优势，弥补公司自身在工程设计、项目管理等方面的不足，提升整体项目承接能力，积极开拓海洋、船舶类装备的研发、制造及工程承包等业务，从而实现公司LNG装备制造业务由陆地向海上的拓展，巩固公司在LNG装备制造领域的全产业链优势和行业地位，创造新的利润增长点。

报告期内，公司出资4500万元与深圳同创锦绣资产管理有限公司、江苏省张家港经济开发区实业总公司共同投资设立同创富瑞新能源产业基金，基金规模2亿元人民币，现已到位1亿元。基金主要投资清洁能源领域，其中投向氢能源产业链相关标的企业的总金额原则上不低于基金实缴规模的70%。公司通过设立

产业基金的方式，引入有经验、有实力的战略投资者，可以提高投资决策水平、分散公司投资风险、充分利用政府资源、加快氢能产业化进程。

#### 5、资本运作方面

报告期内，公司非公开发行股票事项已实施完毕，公司以84元/股的价格向5名对象发行9,511,904股公司股票，募集资金总额798,999,936元，募集资金净额764,819,293.94元，为公司未来的经营与发展提供了资金保障；公司现已完成了以募集资金对全资子公司张家港富瑞重型装备有限公司增资45,400万元，并以募集资金置换预先投入募投项目的自有资金共计21,723.61万元。

报告期内，公司完成了首期股票期权激励计划第二个可行权期的考核及授予工作，并已全部行权完毕；完成了第三个可行权期的期权考核及授予，向25名激励对象共计授予276.80万份股票期权，行权价格为9.405元/股，报告期内已行权64.90万股。

报告期内，公司还积极探索通过并购重组进军新业务领域、分散主业风险、提升盈利能力的有效途径。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

| 产品名称     | 营业收入           | 营业利润           | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业利润比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|----------|----------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 低温储运应用设备 | 923,702,535.53 | 645,858,519.25 | 30.08% | -41.87%     | -35.48%     | -6.93%     |
| 重装设备     | 276,096,122.80 | 203,118,743.89 | 26.43% | -14.62%     | -8.69%      | -4.77%     |

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

2015年度，国际油价快速下跌，国内成品油价格持续处于低位，油气价差大幅减小，天然气应用的经济性明显下降。同时，国内宏观经济增速下滑，重卡、尤其是天然气重卡销量大幅减少，下游市场需求不振。公司作为领先的LNG应用装备和解决方案提供商，产品销售遇到了前所未有的困难，经营业绩也大幅下滑。报告期内，公司实现营业收入1,303,394,137.58元，较去年同期减少34.95%；实现营业利润-10,730,643.34元，较去年同期减少104.43%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润16,375,029.27元，较去年同期减少92.49%。

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 六、涉及财务报告的相关事项

### 1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

与上期相比，本期非同一控制合并长隆装备；新设全资子公司上海富瑞特装投资管理有限公司及非同一控制合并张家港首创清洁能源汽车应用有限公司；新设SINGAPORE INVESTMENT以及SINGAPORE INVESTMENT控股子公司SINGAPORE TRADING、非同一控制合并FURUISE EUROPE，本公司将其纳入合并报表范围。

本公司原持有清研再制造75%股权，本期清研再制造实施增资入股后，本公司股权比例降为44%，为本公司联营企业，不再纳入合并报表范围，采用权益法核算进行调整。

### 4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用